E iii

Dialogus Tertius

Indignum atq; iniustum sit q; res equalis dominetur equali.
et quia om̄is voluntas creata inquantū creata est alteri equa-
lis. ideo nulla creata voluntas est digna nostro amore. nec de-
bet nostre dominari voluntati Solus igitur deus dignus est
qui a nobis ametur: qui nos possideat: qui nos in se cōuertat.
Nona conditio q; amor hoc habet a natura q; semp capit et
requirit amorem. ideo nulla res debet amari nisi que possit amo-
rem refundere tuberius q; acceperit Nulla igitur res que est no-
stra voluntate inferior debet p̄ncipaliter amari. nō elemēta. nō
animātia. nō aliqua corporalia: quia amorē reddere nō possunt.

Dominicus. Filiū verius. nam amor qui rebus inferiori-
bus et ratione carentib; attribuit maxima damna psequitur.
Fit enim degener. fragilis corporalis. Aut si versatur circa res hu-
manas fit humanus nec fit se melior nec pfectior Deus igitur
qui amorem refundere potest et multo q; noster est prestantio
rem p̄mo a nobis amari debet cuius est amor infinitus. increa-
tus. eternus.

Quod amor tantum se dilatat vel
amplificat quantum se amplificat res primo amata.

¶ Capitulum. xxiiij.

Raymūdus. Dixi supra q; amor mutat voluntatē in rem
p̄ncipaliter et p̄mo amata in Transiit enim totaliter in eius
dominiū: et cum ea vnitur et complicatur. et idcirco nō potest
ascendere supra eam. sed ad quecūq; se extendit res p̄mo ama-
ta: ad hec om̄ia se amor extendit. Hinc sequitur q; res primo
amata quanto fuerit cōmunitas et vniuersalitas: tanto et ipse amor
vniuersalis fiet atq; cōmunitas. Si res amata fuerit aut p̄ticu-
laris aut privata: amor erit et particularis et singularis. Seq-
tur quoq; res primo amata sicut est vna: ita generatur et unus
amor in voluntate qui est eiusdem cum ipsa nature. Et sicut nō
possunt esse plures res primo amate: ita non potest nisi unus
esse amor in voluntate. Dominicus. Hinc ego colligo q;
res que primo diligitur fundat. edificat. et confirmat primum
amorem in voluntate qui caput fit et origo omnium aliarum
affectionum que pullulanter voluntate. Raymūdus. P̄mis-

Capitulum

xxij.

Denter ergo intelligis quod a re primo dilecta generatur in voluntate unius primus amor: a quo tanquam a radice surgit quedam arbor in anima: que per tot ramos se multiplicat quod sunt res que colligantur cum re que primo diligitur. Verbi gratia: ab uno seminis grano surgit arbor cum innumeris ramis: frondibus: floribus: ac fructibus. Quale semen talis et arborum et omnia que ab arbore procedunt. qualis fons tales sunt fontis riuuli. Hinc intellige si amor tuus fuerit bonus. iustus. ordinatus omnes alii amores qui inde procedunt boni erunt. iusti. ordinati. Si malus fuerit et corruptus: reliqui mali sunt et corrupti. Ex isto consequenter animaduertis quod necessario omnime illud amat quod coniunctum est cum re primo amata. et necessario odio habetur quicquid aduersatur rei primo amata. Idcirco primus amor quia solidissime iungitur cum re amata nulla ratione auelli aut destrui potest nisi venerit alia res propter amata que sit ipsa fortior validiorque. Quando igitur res primo amata est ipse deus qui est summa virtus. summa fortitudo: summa nobilitas. vera eternitas. et eterna veritas fit amor noster fortissimus. nobilissimus. verus. eternus. Et ab hoc amore pullulat infiniti amores. eo quod est communissimus. universalissimus. et per cuncta protensus. Qui ergo principaliter deum amat: amat cum deo et propter deum omnes creature et fit amor eius amplissimus et vehementer expansus. Si patris dicam tibi duo exempla unde breuiter et eleganter ista cognosces. Dominicus Libeter te audio. prosequere. Nota duo
exempla; mundus. In matrimonio vir principatur: mulier subiectur. Item mulier non potest habere nisi unum maritum: nec potest a marito quam diu vivit separari. Pari modo voluntas subiectur rei amate. nec potest habere nisi unam rem principaliter amat. nec ab ea potest quam diu ipsa durauerit separari. Aliud exemplum quo melius cuncta cognoscas. Demus aliquem hominem pauperem et genere obscurum qui habeat sex filias penitus equales natura. industria. ignobilitate. vilitate: quarum una nubat rustico. altera cuius. tertia militi. quarta duci. quinta regi. sexta orbis imperatori. Licet enim omnes haec sex filie eiusdem sint et generis et paupertatis. propter viros tamen quibus nupserunt una

E 113

Dyalogus Tertius

fit altera prestantior. nobilior. sublimior. Parimodo intellige
de voluntate: que vel ascendit vel descendit iuxta rei amate vel
dignitatem vel ignominiam. Item sicut videmus q̄ sponsa
sponso suo copulata nouum quendam concepit amorem qui
est primus amor: virtute cuius amat om̄es qui habet cū spō/
so societatem vel amiciciam vel parentelam. Hos em̄ omnes
ante nō amabat. sed propter amorem viri nūc singulos amat
Q̄ si vir moriatur et mulier accipiat alia virum tunc amor p/
mus et omnes alij qui inde originem traxerūt destruitur. et ge/
neratur in voluntate mulieris nouus amor qui etiam radix ef/
ficitur aliorum amorum. Preterea quando mulier virum ac/
cipit bonum. diuitem. fortem. nobilem. prudentem: tunc ipsa
permanet in pace. in requie. in exultatione. in securitate. in af/
fluentia. in omnium rerum copia. Q̄ si nupserit viro pauperi.
caduco. misero. ignobili. sordido. contemptibili: ipa efficietur
inops. fragilis. ignobilis. sordida. contemptibilis. plena cla/
dibus. angustijs. et miseris. Nec cuncta que de matrimonio
dictum applica ad voluntatem et ad rem primo dilectam. et
utrobiq; optimam inuenies consonantiam. Dominicus.
Capio egregiam similitudinem. Satis em̄ ex hijs que nunc
dixisti apparet q̄ dum voluntas nostra principaliter deū amat
tunc sit sublimis. nobilis. secura. pacifica. quieta. robusta. ple/
na gaudijs atq; diuicijs. talis est enim ille quem ipsa diligit.
Q̄ si amauerit creaturam: cū omnis creatura sit fragilis. mo/
bilis. fluens. indigens. insufficiens: tunc ipa per inopia tribu/
latur. contrastatur. affligitur. nunq; secura. nunq; pacifica. nū
q; firma. Sed queso te ex quo de re primo amata iam sepen/
tero loquuntis sumus: quot sunt aut esse possunt res principa/
liter amate.

¶ tñi due sūt res principaliter
amate: et de inimicicia earū ad iniucem ¶ Capitulū. xxiiij.

Aymidus. Due tñi sunt res principaliter a voluntate di/
lecte: nec possunt esse plures. sicut nec duo rectores vel
pontifices vnius ecclesie. Ne due sunt vel deus creator: vel
creatura. Porro inter creaturas omnes illa res erit primo

Capitulum xxiiij.

dilecta ab ipa voluntate que illi est magis amica atq; ppinqua
 Verū quia ipa voluntas p̄t reflectere suū amore ad semetipāz
 ideo inter creaturas maxime amabit seipam vt amicam sibi: &
 vt ppinqua. Quādo igit̄ amor dei in voluntate nō est primus.
 tūc ipsius voluntatis amor p̄mis efficitur. Et sic hō quādo de
 um nō amat: amat seipm & suā voluntatē. & ipa voluntas se amā
 do in semetipām p̄uertit. & facit seipam suū p̄prium fundamē
 tum extra deū. Et quia p̄ncipaliter solā se amat. ideo cetera q̄
 secūdario amat: oīa p̄pter se amat: & in oībus nō nisi se amat.
 et quicqd vult p̄pria vult voluntate: qz nullam aliam sequit̄ vo
 luntatē. Hec aut̄ talis scelestissima imp̄fissimāq; voluntas se so
 lam diligēs: se p̄plectens rapit violēta manu deo cōditori suū
 honore: suā coronā: suam gloriā. Amare em̄ propriā volunta
 tem soli p̄petit eterno deo. igit̄ quādo humana voluntas amat
 seipam: & hō suam p̄mo diligit voluntatem. tunc illud sibi attri
 buit quod possidet solus deus & facit se deū: & dat sibi p̄i amo
 rem: laudē: honore: & gloriā. Atq; hoc mō fit capitalis aduer
 sarius & inimicus dei: longissime tñ deo dissimilis. Hā licet si
 bi tribuat honore: deitatē: et gloriā. habet tñ q̄litates in se tur
 piissimas. Hā qualis est amor eius talis et ip̄e. Amor em̄ eius
 est inordinatus: iniustus: falsus: tortuosus: in dei cōtemptum
 odiū & iniuriam p̄citatus. Dominicus. Tremere me facit
 sermo tuus. adeo em̄ & vehemēs est & formidatus. Baymū
 dus Ultinā totus me mundus audiat exclamantem. credo q̄
 multi a tanta se iniusticia ac dei iniuria refrenarēt. Verū quia
 in tenebris sunt amatores p̄prie voluntatis. ideo nō aduertunt
 q̄uo p̄tra se puocent deū usurpādo sibi dei p̄rogatiwas & dig
 nitates. Qui em̄ se regem facit aduersarius regis est et crimen
 lese maiestatis reus detinet̄. Sed queso te paulo nūc diligen
 tius attēde virtutes & cōditiones & p̄trouersias hōz duorum
 amor. Duo amores p̄mi due sunt radices oīm aliarū affectio
 nū. Et quia sunt inter se capitales inimici. iō si vnus bonus est Nota quo hā
 aliis vt malus sit oportet. Amor dei sicut est primus bonū no
 ter se differūt. strū. primū lumē a quo oritur oēlumen. p̄ma rectitudo. prima
 iniusticia. p̄ma amicicia. p̄ma fortitudo. p̄ma quies. p̄ma tranquilitas.
 p̄ma cōsolatio. p̄ma leticia. p̄ma virtus. prima veritas.

Dyalogus Tertius

prima vita. et om̄ib⁹ bonoꝝ operū et cogitationum p̄ncipium.
Ita amor sui p̄pius est primum malū: a quo oritur in hoīe omne
malum. p̄ma cecitas. p̄ma tenebre. p̄ma obliq̄tas. p̄ma iniusti
cia. p̄ma discordia. p̄ma imbecillitas. p̄ma turbatio. p̄ma de
solatio. p̄ma tristitia. p̄ma rīca. p̄ma nequicia. p̄ma falsitas. p̄
ma mortalitas. et om̄ib⁹ maloꝝ operū et affectionū infaustū prin
cipiū. Amor dei facit volūtatem hoīis iūstā. sanctā. humilē. be
nignā. sed amor sui facit eā iūstā: irreligiosam: supbam: tur
gidā: proteruā. Amor dei facit voluntatē quietā. dulcē. amica
bilem. sed amor sui reddit eā turbidā: amarā: litigiosam: odibi
lem. Amor dei facit voluntatē largissimā: amplissimam: capa
cissimā. sed amor sui facit eā angustā coartatā p̄strictā. Amor
dei reddit voluntatē summe liberā nulli creature subiectā. sed
amor sui subiicit voluntatē om̄i creature et famulā p̄stituit: ser
uum atq; captiuā. Amor dei facit eā immobile: stabile: firmaꝝ
et p̄petua yirtute vigente. sed amor sui (cū circa creaturā versa
tur que vāna est: fluida: mobilis et caduca) reddit voluntatē in
stablem: fluctuantē. et om̄i vanitate subiectā. Amor dei facit
voluntatē vnitissimā atq; ideo fortissimā. sed amor sui facit eā
diuisibile. fragilem. Amor dei facit voluntatē diuitem: opulē
tam: optimis refectā dapibus. sed amor sui eā vacuā dimittit
esurientē. inanē. et oībus egentē bonis. Amor dei facit volun
tateꝝ habitare in sua patria. in suo regno: in sua domo. s; amor
sui facit eā exulē: aduenā: peregrinā et pfugam sup terrā. Amor
dei facit volūtatem pulcerimā et miro decore formosaz. amor
sui facit eam horridā: tetrā: squalidā: et turpisima cōtagione fe
datā. Postremo amor dei clarissimo lumine irradiat volūtate
et hoīs intellectū vt nouerit hō seipm et deū et om̄ia bona. sed
amor sui (quia tenebrosus est) densissima caligine cor hoīs ob
nubilat. vt nec deū nec se nec oīa sciat. Dominicus. Rene
ra prestatissimus sermo tuus: et imis precordijs reponendus.
Utinā mortalis homo hec animaduerteret: desinatq; in inūi

Q; amor dei riam summi dei se tam nequiter adamare. Raymundus.
facit verā inter Unū adhuc restat quo dei amor maxime cōmēdatur: et amor
hoīs amiciciā sui merito condemnat. Amor em̄ dei cum sit vniuersalis po
kimā rīcam test esse vnius atq; consumilis in multis; imo in infinitis homi

Capitulum xxvij.

nibus. quod dum fuerit tunc nccario pax magna et vera perpetuaque concordia illo amore durante inter homines perseverat. Sunt enim inter se uniti: quieti: pacifici: leti: iocundi: et de alternis bonis inuicem gratulabundi. Sed quoniam quisque primo diligit se ipsum amorem suum: tunc proprium querit honorem. suum commodum. suam voluptatem: suam dignitatem. atque impugnat honorem alium ut defendat suum. et odit atque execratur et persequitur omne bonus vel corporis vel anime quod videt in alio: dummodo illud repugnat bono suo. Ex isto primitivo amore emergit omne malum quod contra se homines crudeliter admittunt. Inde bella seditiones: secte: inimicitie: inuidie: emulaciones: contumelias: animositates: ire: rixae: contumelie: rapine: stupra: adulteria: incendia: et mille malorum genera. Dominicus. Terribile auditu est quod loqueris.

Raymūdus. Atque multo terribilius perpetratus Nam si voles cordis oculis intueri videbis quod ab amore proprio tanquam a vipera quadam virulenta septem mortalia peccata nascantur. sub quibus omnes vices germe continetur. Non enim qui seipsum hecque dilit: diligit corpus suum: diligit et amorem suum. et ideo propriam excellentiem que est animae. et propriam delectationem que est carnis. Et propter ista duo aut contumeliam aut avaritia maxima contrahit amiciciam cum rebus externis: cum diuinitus et pecunias. Secundum enim homines honorem augent et voluptatem. Querit etiam scientias: officia dignitates que suum promoueant honorem. Nascuntur igitur respondeat ex amore primitivo corruptissima mala. scilicet superbia. avaricia. gula. luxuria. Deinde cuius inest amor honoris et voluptatis: necesse est ut odio habeat et persequatur omne id quod potest suum vel honorem vel voluptatem destruere. ideo concipit grauem iram que est amor vindictae: et inuidiam quod dolet de alieno bono inquantum est suo contrarium. vel gaudet de alieno malo prout inde recipit adiumentum. Et quia voluptas corporis torpore atque ocio passitur et labores fugit et exercitia. inde acidia emergit et negligentia portus omnium viorum. Dominicus. Adeo acerbo animo in primatu amorem hactenus inuexisti ut adiutorie deo illum a me velim penitus abigere. et in solo conditoris amore vires animumque locare.

Ex amore
sui nascuntur
septem peccata
mortalia.

Dialogus Tertius

De finali fructu qui nascit ex his

duobus amoribus: et de gaudiis proprietatibus ¶ Capitulum. xxv

Aymundus Ut libenter faciliusque possis efficere quod nunc spondes: nescie est tibi diligenter aduertere quod sunt fructus qui nascuntur ex amore divino et amore proprio. Certissimum enim est quod sicut de plantis atque arboribus expectatur fructus. ita de qualibet alia re inquirimus quem faciat fructus. quam afferat utilitatem. Quia igitur in nostra voluntate tandem in agro quodam perinde plantarum duo principales amores. scilicet amor dei et amor sui. ideo sumus mope considerandum est quem fructum afferat amor dei: et quem amor sui. Et sicut non possunt esse nisi duo amores primi: ita non sunt etiam nisi duo fructus ultimi quod inter se sunt omnino contrarii: sicut etiam amores primi. Verum quia ex omni opere quod agit homo non prima net secundum finaliter nisi gaudiu vel tristitia. hoc enim est totum lucrum quod desert de laboribus suis. ideo gaudiu vel tristitia finales sunt fructus omnium operum humano. Nam quicquid homo molitur quicquid operatur ad hoc respicit ut gaudeat. iocundetur. exultet. Cum autem gaudiu adeptus fuerit nihil aliud querit: nihil aliud occupiscit quia nulla potest re alia faciari. Et quod tristitia gaudio contraria est. ideo omnis homo fugit tristiciam: et gaudiu amplectetur. Verutamen quod vere gaudiu est verus fructus hominis bonus. et vera tristitia fructus vere malus. ideo nescie est quod a diversis et contrariis seminibus oriatur. verum igitur gaudiu originis ab amore dei. et vera mestitudo ab amore nascitur sui. Et quod deus est immortalis: immensus: summe pulcher: summe potentie: bonitatis et sapietie. ita gaudiu de amore dei est immortale: immensum: pulcherrimum: potentissimum fructuosissimum: et optimum.

Dominicus. Si gaudiu hominis est immortale ergo et voluntas hominis. et persequens anima hominis est immortalis. quod epicureorum grecorum maxime diffiteat. Sed nunc ut cepisti. persequere. **Aymundus**. Audisti itaque quod gaudium est verus fructus amoris dei: nunc proprietates huius gaudii desideranter aduerte. **Prima** gaudii proprietas est. quod est eiusdem naturae ac conditionis qualis est res propria dilecta: et qualis est primus amor. Hinc sequitur quod sicut amor dei est semper iustus. purus. sanctus. sincerus. immaculatus atque optimus. ita et gaudiu quod est

O gaudium
est fructus amo-
ris boni.

De proprietatibus
veri gaudii

Capitulū xxx.

eius fructus sanctissimus est et verus. rectus. ordinatus. imma-
 culatus. pulcer. diuinus. Hoc autem tale gaudiū includit verā
 leticiam. iocūditatem. oblectatōem. hilaritatē. tranqllitatem
 delicias. iubilatōes. suauitates. facietates et mille bona. Se-
 cunda p̄ditio. q̄ sicut fructus arborum et plantarum viuificat: nutrit
 et sustentat. ita et gaudiū dat vitā homini. atq̄ inde nutrit et su-
 stentat cor eius. Hā sicut tristitia mortis hoīs est: ita gaudium
 eorū hoīs confirmat viuificat et oblectat. Tertia p̄ditio q̄ gau-
 diū affert hoī totum p̄plementū finalis boni sui. Nam plenū
 hoīs gaudiū est hoīs vltima pfectio. vltima beatitudo: quam
 cū habuerit nihil volet ultra appetere: nihil amplius pcupis-
 cere: sicuti infra statim patebit. Quarta p̄ditio. q̄ sicut amor
 dei est intra nos: ita et gaudiū intra nos est: nec est nccē in re-
 bus externis: in auro sc̄z vel argento: nō in gēmis aut marga-
 ritis: nō in officijs aut pfecturis gaudiū querere. Sicuti em̄
 amor portatur in sola hoīs volūtate: ita et gaudiū. atq̄ idcirco
 totū hoīs bonum in sola est hoīs volūtate. Dominicus. Er-
 rant igitur q̄ extēna et caduca fortune bona hoīs bona arbitri-
 transt. quiq̄ et ea quotidie querunt: diligunt: amplexant. Ray-
mūdus. Quantū bi errant sicut ex pcedentibꝫ ita et ex sequenti-
 bus luculēter intelliges. Prīus tū quod cepimus explicemus
 Quinta p̄ditio. q̄ quantū amor dilataet et crescit: ita et crescit et
 multiplicaet gaudiū Ideo sicut amor dei se extēdit ad oēs crea-
 turas inquantū dei sunt. et pcipue ad hoīem qui est vīua ima-
 go et similitudo dei. sic et gaudiū se dilatat ad oēs creaturas et p̄in-
 cipaliter ad imaginē creatoris qui est hō. Hinc sequit̄ q̄ vñus
 quisq; hō deū amans p̄ter gaudiū qđ concipit de dco: habet
 adhuc infinita gaudia de creaturis et maxime de quolibet hoī-
 mine qui est p̄vina imago maximū creatoris. Dominicus.
 Pālā nunc video q̄ de amore dei etiā in hac vita hō colligit
 inestimabile fructū. Hā ex quo semp est in amore recto bono et
 suauit: ita est in gaudio recto dulci et optimo secū in corde suas
 hīns vitam: suas dīnitias: suas voluptates. Nihil itaq; extra
 querit. nihil pcupiscit. nulli innidet. nulli irascit. nulli p̄traria-
 tur. sed est plenus suo bono. suo sc̄z gaudio quod est optima vi-
 ta cordis. Hoc autem gaudiū potest p̄tinue augeri et multiplica-

f l.

Dialogus Tertius

ri quando dei imago p hoies multiplicat. vt quot sunt hoies tot sint gaudia. et quia numerus hominū potest crescere in infinitum. ita et cumulus gaudiorū. Beati ergo qui deū diligunt quoniam fructum leticie copiosissimū consequentur.

De ultimo gaudio qd post mor

tem erit de amore dei et salute p̄imi

Capitulum. xxvi.

Eymundus. Diximus pauloan de gaudio qd nascit de amore dei in hac vita: nunc dicemus de gaudio qd erit de deo et primo post hanc vitā. Lū em gaudiū sit fructus amoris nccē est q veniat in tanta plenitudine ut ultra crescere nō possit Dignū pfecto est ut sicut volūtas hic inhēsit deo p amorē: ita illic inhērat p amoris fruitōem. Verū cū ex clara dei visione fit amor feruētior. nam ex quo deus est summe pulcer: summe dulcis. summe benignus. bonus. nobilis. et oīm gau dioꝝ dūtiarūq; plenissimus. ideo quāto pfectius videbitur tāq ardētius amabit: et tanto copiosius in ipso aīa iocūdabitur. Videbimus em deū maximū et optimū facie ad faciē clara certa et pfectissima visione. et tūc mirabif et dilatabif et iocundabif cor nostrū. Dominicus. Sed queso te quō audebis tantā a deo sperare gloriā. Eymundus. Solo amore Hūi em deus (quiē hic in fide aīa dilexit) ostēdat seipm manifesta visione non ppleret nec meritū nec ius amoris. Amor em verus oīa aperit. oīa secreta reuelat: hoc amoris natura requirit. Amor ergo noster nobis deū ostēdit. deū facit videre. amplecti. venerari. et ipi inhērere et ingiter delectari. Verū tamen qm deus est infiniti decoris: suavitatis: māsuetudinis: humili tatis: sapientie: maiestatis et pfectiōis. ideo aīa illic deū nō amabit ppter dona que pculit. hic em amor mercenarius et impuris est. sed ideo quia deus vere et seipso et ex sua immēsa boni tate plenissime amabilis et āplexibilis est. Et ex tali amore na scit pfectissimū gaudiū atq; purissimū. Hoc aut gaudiū quia nemo poterit auferre. ideo erit certissimū firmissimū et summe secuꝝ: Et hoc quidē erit gaudiū de deo. Nunc superest ut ali quid de gaudio (quod ex primorū felicitate capiemus) bren ter disseramus. In illo regno vniusquisq; tantū amat alterum

Amor omnia
promeretur

De gaudio ex
salute p̄imi

Capitulū xxxvi

31

quantū seipm. et ideo tantū gaudet de bono alterius quātum
gaudet de suo. Et quoniam illic erunt innumerabiles quos
omnes ut nos ipsos diligemus. hinc sequitur q̄ equaliter de il-
lorū felicitate vt de nostra gaudebimus. Hōmodo ergo gau-
dium nostrū duplicabitur aut triplicabitur. sed in mille iubilos
imo infinitos excrescat supra mēsuram gaudiorum que de p/
pria beatitudine singuli obtinebimus. Cum igitur nemo illic
sit qui sue felicitatis gaudium ad liquidū cōcipere possit. vide
nunc quomodo capiat in alijs tantoꝝ gloriā gaudiorū. Pre-
terea cū illic quilibet plus immēsum dēū amet q̄s seipm et om-
nes alios secum. inde seq̄tur q̄ sine compatione plus gaude-
bit de felicitate dēi q̄s de sua et omniū aliorū secum. Lerte nūc
vidisti magnitudinē et multitudinē gaudiorum post hanc vi-
tam: Quid nūc animi habes Dominicus. Optimi nūc cer-
te animi sum. Sed de corporibus nostris quid obsecro futu/
rum reris Raymundus. Holi hinc aliquatenus trepidare patiōē corpꝝ
Ipsa em̄ anima q̄ in celis dēū amat: amat et corpus suum. vult
ergo vt reparetur et sibi restituat̄ vt totus homo in integrū vi-
uat et feliciter vivat. Quia ergo aīa vult vt corpus reparetur
ideo et reparabitur. quia voluntatem se amantū dēus faciet.
et de p̄cationē eorū exaudiens. Ut igitur aīa gaudium cōpleat̄
recipiet suum corpus nō quale nūc est graue. passibile. morta-
le. sed pulcrū. decorū. formosum. instar solis lucidum. immor-
tale. impassibile. agile. subtile. sp̄uale. et anime opationibꝫ ma-
rime conforme. Preterea cum aīa amet oēs creaturas in qn
tum dēi sunt: vt de suo amore amplius gaudeat. iō totus mū-
dus debet in melius renouari et vestē induere iocunditatis et p/
petue pulcritudinis. Hā sicut totus hō in aīa et corpe ad sub/
limiore et nobilioře statū reformat̄. ita et totus mūdus q̄ prop/
ter hoīem factus est q̄si de regis sui: hoc est hoīis felicitate con-
gratulās: nouis incorruptōis vestibꝫ induet̄ Dominicus.
Derito id q̄deꝫ. Sicut em̄ oīa p̄fuit ex amore. amor aut̄ ge-
nerat de se gaudium q̄ est fruct̄ eius: ita ex p̄ntiſt̄ in gaudio oīa
sicq̄ disponunt̄ vt ex ip̄is seq̄tur gaudium maximū qđ est fruct̄
oīm. Sed qđ tibi nūc subito p̄tigit rogo q̄ facies tua tristibꝫ
rugis obfuscat̄. Acerbū nescio qđ nun̄ loquuturus es.

Gaudium de
mūdi in meli
reformatione.

f q̄

Op̄alogus Terti⁹

De fructu qui nascit⁹ ex amore p̄

po: ⁊ p̄petatib⁹ eius. h⁹ fructus acerbissim⁹ est. ¶ Capl⁹. xxvij

Raymūdus. Uerū dicas. nam de fructu amarissimo qui de amore sui nascit⁹ dicturus acerbitatē eius solo odora tu p̄sentiens: olfactus mīhi oīs ⁊ gustus amaricatus ē. credo et te quoq⁹ eadē passurū. Amor sui etiā de se gaudiū generat. qui em id fuerit adeptus qđ amabat: aut certissime se adeptu⁹ sperat nccē est ut gaudeat. Lū em⁹ quis amat suā excellentiam suā laudem. suā corporis voluptatē. amat quoq⁹ oīa externa bona que vota sua p̄mouent ⁊ pficiunt. Et quia hec oīa adipisci p̄nt. ideo p̄t in hac vita hō gaudere. gestire. tripudiare. Uerū quia hec oīa amitti p̄nt. destrui. derelinqui. ⁊ hō id odit qđ potest hec sua bona destruere. iō ex tali gaudio nascit⁹ amara tristitia: anxietas: inuidētia: sollicitudo supuacua. Dominicus Hinc intelligo tale gaudiū miserū esse. supfluum. caducū. falsum. sophisticū. quod intus abscōdit inexpiablem calamitatē et cludem.

De p̄prietatib⁹ gaudiū malī

Raymūdus. Nelius istud intelliges dū huīus gaudiū p̄prietates clarissim⁹ itrospereris. Prima huīus gaudiū cōditio est. qđ sicut amor p̄prius est inordinatus. iniustus. falsus. tortuosus. corruptus ⁊ immundus: ita est ⁊ gaudiū quod ex ipso generat. Item sicut amor sui est oīm pessimus. nequissimus. malignissimus. p̄ma mors. p̄ma cecitas. prima calamitas: ⁊ oīm malo⁹ mendacio⁹ qđ fontalis origo. ita est ⁊ gaudiū qđ emergit ab ipso. Preterea sicut amor sui est e directo p̄tra deū. ⁊ in deū acriter rebellis: auferēs q̄ntum in se est deo suā coronā ⁊ gloriā. ita ⁊ istud gaudiū inimicat deo. Sitq⁹ hō multo amplius p̄trariis deo turpiter p̄tra eū gestiendo qđ ne quiter amādo. Hoc em⁹ gaudiū p̄temptū gignit ⁊ iniuriā oīm maximā. Hibil tam improbū tam puerum qđ letari hoīem cū male fecerit ⁊ exultare in rebus pessimis. Grande em⁹ malū amare aliquid p̄tra deū. sed longe grauiissimū letari. exultare. gestire. cōplacere. Hoc em⁹ venenū mortifer⁹ est ⁊ insanabile ⁊ eterne damnatōi p̄ximū. Dominicus. Fatorē acerbitatēq⁹ huīis pessimi fructus etiā nūc ipse p̄cipio. vnde ⁊ nares atq⁹ ora ocūis obfirmo.

Raymūdus. Expecta queso parump ⁊ mult

Capitulum xxxvij.

to amaria cognosces. Sed ut pfectius id fiat duo hec gau-
dia. scz quod est de amore dei: et qd nascitur de amore sui cōtra
se collocemus: ut magis cognitu elucescat. Primum gaudiū ori-
tur de iusticia. de veritate. de bonitate. de eternitate de pulcro-
rū omnīū radice. sed scdm gaudiū nascitur de iniusticia: de fal-
sitate. de vanitate: et de maloꝝ omniū scaturigine. Primum gau-
diū oritur de deo et est fm deū: alterū oritur ex diabolo et ē cō-
tra deū. Primum consolidat: reficit: faciat: vnit hominem cuꝝ deo.
augetqz et multiplicat amiciciā dei. secundū dividit: elongat a
deo: et hominem dei inimicū constituit. Primum est fm hominis natu-
ram et cōtra ordinē vniuersi. sed alterū est contra hominis naturam
et cōtra ordinē vniuersi. Primum pot haberi de amore dei gra-
tis sine labore: sine expensis: sine aliorū adminiculis. sed scdm
nō habetur nisi cum labore: cuꝝ anxietae: cuꝝ merore: cuꝝ odio
cum alioꝝ damno et multis rerū temporaliū expensis. Primum
facit hominem benignū: mansuetū: modestū: suauē: mitē et humili-
lē. secundū vero immisericordē immite crudelē tungidū infla-
tū supbum. Primum gaudiū auget. cōseruat. multiplicat visita-
tem pacē concordiā amiciciā inter homines. scdm multiplicat of-
fensiōes inimicicias sectas discordias rixas inter homines et om-
ne malū. Primum gaudiū est vitale: salutiferū: desiderabile: glo-
riosum: honestū. scdm mortiferū est: ignominiosum: aspici-
le: ingloriū: in honestū. Et breuiter ut omnia in summa referam
primum gaudiū auget amore omnis boni: et illuminat letificatqz
intellectū. secundū sentina est omni maloꝝ et omniū vicioꝝ ne-
quissimū desideriū animū hominis tenebrosa caligine vehemēter
obscurans. Dominicus Utinā totis terrarum orbis exau-
diret has voces tuas: credo desineret nequiter se amare: se va-
nis spebus et gaudijs attollere: solum creatorē in reliquiū aman-
tes: in ipso solo sperantes: gaudētes: exultantes

**De finali fructu qui nascit post
hanc vitā de amore sui. scz eterna tristitia**

¶ Capitulū. xxvij.
Eymundus. Operēcū erit nūc aduertere quem fru-
ctū pariat amor sui post hanc vitā. Sicut supra patuit
amor dei gignit post hanc vitā eternum et infinitum gaudium

Dialogus Tertius

ita amoris qui dei amoris contrarius est gignit post mortem eternam infinitam tristiciam. Lareria enim immensi gaudij immensam mesitudinem coarguit et omnis malum presentia. Duobus enim modis contingit aliquem vehementer tristari. Primo quoniam ea re carere compellit quia marie delectat et que sibi est plurimum necessaria. Secundo quando id spiritus cogitur possidere quod summe odit et aspiratur et quod sine nature vehementissime contrariatur. Et tunc excedit omnem mensuram miserie quando hoc malum quod homo cogit retinere sine est insitum voluntati. Nunc pauca de primo. Post hanc vitam anima nihil habebit eorum que hic viciose dilexit. non laude non gloria. non voluptate. non aurum. non argentum. non famam. non scientiam. Et quia anima erit exuta carne tenebrosa. ideo clarissime seipsum cogitabit. se sentiet. se cognoscet. et intelliget ad quod creatura fuerat. et quantum erat bonum habitura quod et perdidit. et quare perdidit. Cognoscetque ipsa suo vicio infinitum bonum perdidit quod in eternum recuperare non poterit. Et licet immenso desiderio esset et hoc bonum accipere (cum illo carere nequeat) intelliget tamen se id nunquam accipere posse. et ideo supra quod credi potest dolebit anxiabitur. contristabitur. Dominicus. Reuera incompabilitis miseria: et tristitia inestimabilis summo bono vehementer egere: illud votis omnibus exposcere. desiderare. nec tamquam aliquid acquirere posse. Raymundus. Secunda tristitia est: quando anima id spiritus cogitur retinere quod omnium maxime odit atque aspiratur. Post hanc vitam (ut dixi) anima plenissime se cognoscet. et ideo videbit se suamque voluntatem deo inimicam. tortuosam sibi propria contraria. inordinatissimam. turpissimam. peruersissimam. Hec itaque in se considerans se vehementer odibit. aspirabitur. et execrabitur. Hunc enim malorum suorum fetorem turpissimum continuum geret in naribus suis nec a se poterit expellere in eternum. In tantum enim seipsum et suam deformitatem odio habebit ut cupiat penitus non esse. non natum fuisse. deum vindicem funditus interire. angelos omnes et beatos secum in tartara demergi: et omnem creationem in nihilum redigi. Vix quia hec fieri non poterunt. ideo intolerabili merore profusa amarissima confusione tabescet frendens indignas et blasphemans. Dominicus. Merito hec illi miscere contingunt: ut quod prius amauit seipsum et quia alia propter se. ita